
361*7 13/i 12: 1. Beh. af ]?. t. L. ang. Skolevæsenets Styrelse xn. v. udenfor ,Købeiihavn.. 3618 

kan man sige om ham: Han er ærlig, han 
nævner Tingen, som den er. For øvrigt vil 
jeg med Hensyn til Engelsk paa Landet- 
sige, at vi formentlig ikke behøve at dis- 
kutére dette Spørgsmaal. da der vist ikke 
er nogen Skole paa Landet, hvor der un- 
dervises i Engelsk. 

Povlsen : Jeg vil til det ærede Medlem 
fra Bjerre (Jørgen Jensen) gøre den Be- 
mærkning;;' at han,, har misforstaaet mig, 
naar han har ment; at jeg skulder have 
udtalt, at @Skolenævn'ét kun skulde vælges, 
naar der vår Brug for det. Jeg har udtalt, 
at jeg ønskede, at Skolenævnet skal være 
permanent, og at der, naar I ér-, var Tale 
om ',.en Lærers 'Af slc'e dig 'eis 'e, skulde vælges 
et nyt Skolenævn til at sige det sidste Ord 
i Sagen. 

For øvrigt har jeg kun Grund til at 
glæde mig fover, at de Tanker, jeg udtalte, 
synes at have tø r re  Tilslutning i Folke- 
tinget, end jeg; havde tænkt mig, og der- 
for har jeg ogsaa Haab om, at der ud af 
Arbejdet med dette Lovforslag skal komme 
e't Resultat i den Retning, jeg gerne ser 
det. Jeg har en bestemt Fornemmelse afj 
at jeg har været til Stode ved Forberedel- 
sen til det gejstlige Tilsyns Begravelse. 
Der er talt kønne Ord over det, og jeg 
indkasserer paa Standens Vegne de kønne 
Ord.- Jeg har ogsaa det Haab, at det skal 

I 홢 I , I I lykkes at forandre Konsulenten i § 27 i 
den:Retning, som jeg ønsker de t . .Den  
højtærede Minister vilde, har jeg indtryk 
af, være behjælpelig, med at naa from i 
denne 'Retmhg, 

Derefter har jeg nogle Bemærkninger 
at gøre til det ærede Medlem fra Vording- 
borg (Carl Hansen). Det ærede Medlem 
mente,' at jeg saa forkert paa Spørgsmaa- 
let;,: haar jeg antog, at, der kun skulde eks- 
amineres i de elementære Fag, Regning, 
Skriyhing,' Retskrivning og Læshihg, men 
heldigvis er jeg vis paå, at det er mig, der , @ 
har Ret, og dét ærede ':Médlem, der hår 
Uret; Jeg har ikke taget fejl, det staar 
klart i Lovforslaget, at Spørgsmaalet om, 
hvorvidt der skal; eksamineres i de andre 
Fa""* g7 er det overladt til det stedlige Til- 
syn at af gøre; Det er et Fremskridt, som 
jeg el' overordentlig tilfreds med. Det 
ærede Medlem fra Vordingborg rettede et 
ret skarpt Angreb paa den radikale Kul- 
tusminister, Provst Nielsen, idet han hæv- 
dede, at denne ikke havde holdt sig de 
for Kommissionens Nedsættelse givne For- 
udsætninger efterrettelig, men i høj Grad 
er gaaet udenfor dém. Det ærede Medlem 
citerede en Udtalelse, , der faldt den 16. 

Januar 1909 under Finanslovens anden 
Behandling af det ærede Medlem fra Ring- 
købing (J. C. Christensen), hvor han sagde, 
at man havde tænkt sig en Kommission 
paa 15 ,Medlé'miiier, og nævnede, af hvilke 
Korporationer de skulde vælges. Blandt 
dem hævnede han ogsaa 6 Repræsentanter 
for Forældremyndigheden og de kommu- 
nale Myndigheder. Det ærede Medlem fra 
Ringkøbing brugte ikke netop det Udtryk, 
men sagde, at der skulde vælges 6 læge 
Medlemmer, som man kalder det, Medlem- 
mer, der hverken ere gejstlige eller J u  
rister., Det ærede Medlem fra Vordingborg 
(Carl Hansen) ankede stærktover, at Kom- 
missionen var svulmet op fra 15 til 23 
Medlemmer, og lagde hele Ansvaret derfor 
paa Provst Nie,lséii'i Dét er imidlertid urig- 
tigt at gøre d et, thi det er ikke Provst 
Nielsen, der bærer Ansvaret for, at Med- 
lemstallet svulmede saaledes op. Det er i 
Virkeligheden det ærede Medlems Menings- 
fælle, fhv. Kultusminister Enevold Sørens- 
sen, saa de stærke Bebrejdelser, det ærede 
Medlem rettede mod Provst Nielsen, maa 
han fette mod den fhv. Kultusminister Ene- 홢 
vold Sørensen. Det gik nemlig saaledes 
til, at Enevold Sørensen forandrede den 
Sammensætning af Kommissionen, der var 
paatænkt, idet han lod Danmarks Lærer- 
forening udnævne 2 Medlemmer i Stedet  
for 1 og ikke alene medtog en for Køb- 
stadforeningen og en for dansk Skolefor- 
ening, men tillige lod Friskoleforeningen, 
Præsteforeningen , Oyerlærerforeningen, 
,ogneraaasioreningen og Købstadforenin- 
gen udpege hver et Medlem. Derved voks- 
ede Antallet af de af Foreningerne ud- 
pegede Medlemmer fra 3 til 9 og Kom- 
missionens Medlemsantal fra 15 til 21. 
Endvidere ansaa Enevold Sørensen det for 홢홢 
rigtigt at tage to gejstlige Medlemmer i 
Stedet for eet, saa at Kommissionens Med- 
lemsantal voksede til 22. Naar det kom 
mer til Stykket, har den radikale Kultus- 
minister altsaa kun Ansvaret for den enö 
af de 22 og det er Repræsentanten for 
Skolen og Hjemmet, idet han paa Anmod- 
ning fra Kristelig Forening for Skole og 
Hjem om at faa et Medlem ind sagde Ja, 
og det bør man vel ikke bebrejde ham. 
Altsaa, de stærke Bebrejdelser, som det 
ærede Medlem fremkom med mod Provst 
Nielsen, maa han rette mod sin Menings- 
fælle i Tinget her ovenover den fhv. Kul- 
iisminis er, Enevold Sørensen. 

For øvrigt er det e t Spørgsmaal, om 
der er særlig Grund til Anke over, at 
Kommissionen svulmede op, da det fra 홢 
alle Sider er erkendt, at den har gjort et 


